
 Pagina 1 di 7     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  428   DEL  28/07 /2012 
 
 
OGGETTO: Trasferimento impegni di spesa  per interventi attinenti  la sicurezza  dal Budget 

assegnato al Servizio Tecnico agli appositi conti dedicati. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio tecnico con note prot. NP/2012/884    

del 20/03/2012 e prot. NP/2012/885 del 20/03/2012 ha inviato alla Direzione 
Generale dettagliata elencazione  sia dei lavori urgenti attinenti la sicurezza che dei 
lavori di carattere edile ed impiantistico che costituiscono migliorie per il 
patrimonio edilizio e impiantistico aziendale e la cui realizzazione è urgente ai fini 
della garanzia di continuità in sicurezza e del miglioramento del servizio prestato 
per diverse attività sanitarie. 

 
DATO ATTO che il Direttore Generale, con nota prot. PG/2012/15173 del 05.04.2012 ha 

trasmesso le suddette note del Responsabile del Servizio Tecnico al competente 
Assessorato regionale alla Sanità, richiedendo l’erogazione di appositi 
finanziamenti dedicati. 

 
CONSIDERATO che per garantire la sicurezza negli edifici ospedalieri, è stato necessario eseguire 

con urgenza un certo numero di lavori, di seguito elencati, anticipando le 
necessarie risorse dai conti indicati del budget del Servizio Tecnico, con la 
conseguenza che occorre quanto prima imputare correttamente i suddetti costi al 
fine di ripristinare le risorse sui conti del servizio tecnico per far fronte all’attività 
ordinaria programmata. 

 
DATO ATTO che i seguenti interventi per un ammontare lordo complessivo di  € 368.748,53 

attinenti alla sicurezza degli stabili e delle persone, che sono in parte ricompresi 
nell’elenco inviato alla Direzione Generale e alla Regione Sardegna e in parte 
costituiscono una anticipazione di parti di interventi più complessi che non era 
possibile procrastinare sempre per ragioni di sicurezza - sono stati imputati sul 
conto n. 050 70 10 103  “Manutenzioni e rip. Immobili, Impianti e pertinenze a 
richiesta”, provvisoriamente ricadenti sul BDG S 03 – 2012 

 
 



 Pagina 2 di 7     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
SUB 
2012 

OGGETTO  IMPORTO 

 
2 

Det 18 del 11/01/2012 - Versamenti a favore del corpo 
nazionale dei VVF per oneri relativi all'istruzione di n. 6 
pratiche di prevenzione incendi relative ai Palazzi delle 
Chirurgie, Clemente e Materno Infantile. 

 
€ 2.039,20 

6 Det 16 del 11/01/2012 - Installazione di un mobile di supporto 
alle apparecchiature di videosorveglianza nella Sede 
Direzionale di via Coppino.   

 
€ 2.117,50 

10 Det 3 del 03/01/2012 - Padiglioni Chirurgici - messa in 
sicurezza impianto di produzione aria compressa medicale  

 
€ 5.836,53 

11 Det 5 del 03/01/2012 - Palazzo Materno Infantile - messa in 
sicurezza impianto di produzione aria compressa medicale  

 
€ 1.210,65 

12 Det 531 del 21/12/2011 - Padiglioni Clinici e Palazzo 
Clemente- lavori di posa in opera di segnaletica murale con 
didascalie di indicazione  -   

 
 € 8.452,27 

17 Del 672 del 28/12/2011 - lavori urgenti di ammodernamento di 
parti funzionali di alcuni ascensori installati nel Complesso 
Ospedaliero aziendale. 

 
€ 160.567,00 

27 Det 4 del 03/01/2012 - Impianti di produzione aria compressa 
medicale  - messa in sicurezza  

€ 4.295,50 

51 Det 25 del 17/01/2012 - realizzazione di un impianto di 
videosorveglianza degli accessi di Palazzo  Clemente e  dei 
Padiglioni Chirurgici  

                            
€ 23.440,12 

54 
 

Det 388 del 15/09/2011 - Padiglioni Chirurgici - Palazzo 
Clemente - Fornitura in opera di infissi per vie di esodo . 

 
€ 15.326,00 

63 Det 496 del 01/12/2011 - Palazzo Clemente - Montalettighe 
reparto di rianimazione -  Comando a chiave. 

 
€ 1.452,00 

65 Det 511 del 16/12/2011 - Padiglioni Clinici  -  installazione 
chiamata telefonica di emergenza dei montalettighe  

 
€ 22.893,20 

69 Det 39 del 02/02/2012 - Lavori di realizzazione di un impianto 
di tvcc presso i vani scala e le zone comuni del palazzo 
materno infantile. 

 
€ 22.482,91 

71 Det 57 del 07/02/2012 - Edifici Complesso Ospedaliero - 
fornitura di segnaletica modulare con sistema di gestione del 
supporto cartaceo per planimetrie di evacuazione antincendio. 

 
€ 7.865,00 

81 Det 80 del 23/02/2012 - Padiglioni Clinici - installazione 
chiamata telefonica di emergenza dei montalettighe -  

€ 15.100,80 

87 Det 89 del 01/03/2012 - affidamento  alla  ditta  C.D.R.  s.r.l.  
per  le  verifiche  di  sicurezza elettrica straordinarie sugli 
impianti elettrici dell'ambulatorio protetto e nei locali accessori 
della U.O. Chirurgia Plastica dell'AOU di Sassari -  

 
 

€ 1.210,00 

96 Det 97 del 06/03/2012 - Padiglioni Clinici   -  Adeguamento 
elevatori alle prescrizioni dell'organo di controllo 

 
 € 11.737,00 

102 Det 115 del 21/03/2012 - Palazzo Materno Infantile -  
Realizzazione di un impianto di illuminazione nelle n°2 scale 
esterne del palazzo.  

 
€ 9.106,46 

107 
 

Det 130 del 28/03/2012 - Affidamento dei lavori di 
realizzazione di un impianto di rivelazione fumi   per i locali 
presenti nella 1° stecca dei Padiglioni Chirurgici.  

 
€ 24.187,90 

110 Det 128 del 28/03/2012 - Liquidazione dei lavori aggiuntivi 
dell'impianto di rivelazione fumi della stecca n°1 dei 
Padiglioni Chirurgici.  

 
€ 14.952,70 

147 Palazzo Clemente - lavori per la fornitura e posa in opera di 
strisce antiscivolo su scale interne di palazzo clemente. 

 
€ 6.087,43 

177 Lavori urgenti per il ripristino della facciata principale della                            



 Pagina 3 di 7     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

sede degli uffici amministrativi dell’Azienda presso Corte S. 
Maria 

€ 1.099,21 

178 Palazzo Clemente – Lavori per la fornitura e posa in opera di 
strisce antiscivolo su scale interne del Palazzo di Clinica 
Medica 

€ 2.493,57 

183 Palazzo Clemente – Lavori di ripristino funzionale e messa a 
norma delle uscite di sicurezza con realizzazione di una nuova 
pensilina di ingresso 

€ 4.795,58 

  € 368.748,53 
 
 
CONSIDERATO  che per quanto attiene alla fornitura di materiale per le manutenzioni (conto n. 050 

10 30 501 “Acquisti di materiale tecnico strumentale per manut. e riparaz.) svolte 
dagli operai del Servizio Tecnico per  € 12.000,00 sono stati utilizzati per 
l’acquisizione di materiali necessari ai fini del ripristino della sicurezza e, pertanto, 
devono essere imputati su apposito budget, considerando che la relativa                     
sub-autorizzazione di spesa, la n. 47 del 2012, è pari ad un importo complessivo di                     
€ 18.150,00; 

 
SUB 
2012 

OGGETTO  IMPORTO 

               
47 

Affidamento fornitura di materiale elettrico per la  
manutenzione degli impianti elettrici presenti negli edifici 
 dell’AOU di Sassari per l’anno 2012 

                                    
€ 12.000,00 

 
CONSIDERATO che per quanto attiene l’esecuzione delle manutenzioni edili (conto n. 050 70 10 

101 “ Manutenzione e riparazione Immobili, Impianti e pertinenze programmate) 
svolte dall’impresa aggiudicataria del suddetto appalto per  € 12.000,00 sono stati 
utilizzati per l’esecuzione di opere edili ai fini del ripristino della sicurezza e, 
pertanto, devono essere imputati su apposito budget, considerando che la relativa 
sub-autorizzazione di spesa, la n. 120 del 2012, è pari ad un importo complessivo 
di € 48.400,00; 

 
SUB 
2012 

OGGETTO  IMPORTO 

               
120 

Lavori di manutenzione edile ordinaria degli immobili e delle 
pertinenze del Complesso Ospedaliero dell'Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

                         
€ 12.000,00 

 
 

CONSIDERATO che per quanto attiene il servizio di facchinaggio, trasporto e trasloco con e senza 
automezzo (conto n. 050 60 10 113 “Servizi trasporti non sanitario” ) con 
riferimento al verbale prodotto dai VVF in data 01/12/2011 , questo Servizio ha 
provveduto, nell’ambito del ripristino delle condizioni di sicurezza attinenti alla 
gestione, a far svolgere alla ditta aggiudicataria del suddetto appalto tutta una serie 
di traslochi, attinenti sgombero di cartelle cliniche e arredi dai corridoi e dai locali 
dei reparti ospedalieri ecc, quantificabile in un importo pari ad € 11.000,00  e, 
pertanto, devono essere imputati su apposito budget; 

 
SUB 
2012 

OGGETTO  IMPORTO 

36 Affidamento dei servizi di facchinaggio, trasporto e trasloco 
con e senza automezzo.  

 € 10.919,08 

 
 



 Pagina 4 di 7     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

CONSIDERATO che con delibera n. 175 del 21/03/2012 è stata attribuito all’Ing. Roberto Manca un 
fondo di dotazione di € 1.000.000,00 per funzioni e interventi ai fini della 
Sicurezza e che gli interventi ai fini della sicurezza sopra citati potrebbero essere 
imputati  in tale fondo di dotazione. 

 
 

PROPONE 
 
DI IMPUTARE i costi attinenti la sicurezza riportati in premessa per complessivi  € 368.748,53 su 

apposito budget, ripristinando della corrispondente cifra la disponibilità del 
Servizio Tecnico sul BDG S 03 – 2012 (conto 050 70 10 103 Manutenzione e rip. 
Immobili, Impianti e pertinenze a richiesta); 

 
 
DI IMPUTARE i costi riportati in premessa e relativi all’acquisto di materiale attinenti interventi 

per la sicurezza per complessivi  € 12.000,00 su apposito budget, ripristinando 
della corrispondente cifra la disponibilità del Servizio Tecnico sul BDG S 03 – 
2012 ( conto n. 050 10 30 501 “Acquisti di materiale tecnico strumentale per 
manut. e riparazioni”); 

 
 
DI IMPUTARE i costi riportati in  premessa e relativi a manutenzioni edili attinenti la sicurezza  

per complessivi € 12.000,00 su apposito budget,  ripristinando della corrispondente 
cifra il conto n. 050 70 10 101 “ Manutenzione e rip. Immobili, Impianti e 
pertinenze programmate.” nella disponibilità del Servizio Tecnico sul BDG S 03 - 
2012; 

 
 
DI IMPUTARE i costi riportati in premessa e attinenti opere di facchinaggio realizzate ai fini della 

sicurezza per complessivi € 11.000,00 su apposito budget, ripristinando della 
corrispondente cifra il conto n. 050 60 10 113 “Servizi di trasporto non sanitario”  
nella disponibilità del Servizio Tecnico sul BDG S 03 - 2012; 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 5 di 7     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
L'anno duemiladodici, il giorno diciotto del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO  che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Trasferimento impegni di 

spesa  per interventi attinenti  la sicurezza dal Budget assegnato al Servizio 
Tecnico agli appositi conti dedicati."; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 
 



 Pagina 6 di 7     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI IMPUTARE i costi attinenti la sicurezza riportati in premessa per complessivi  € 368.748,53 su 

apposito budget, ripristinando della corrispondente cifra la disponibilità del 
Servizio Tecnico sul BDG S 03 – 2012 (conto 050 70 10 103 Manutenzione e rip. 
Immobili, Impianti e pertinenze a richiesta); 

 
 
DI IMPUTARE i costi riportati in premessa e relativi all’acquisto di materiale attinenti interventi 

per la sicurezza per complessivi  € 12.000,00 su apposito budget, ripristinando 
della corrispondente cifra la disponibilità del Servizio Tecnico sul BDG S 03 – 
2012 ( conto n. 050 10 30 501 “Acquisti di materiale tecnico strumentale per 
manut. e riparazioni”); 

 
 
DI IMPUTARE i costi riportati in  premessa e relativi a manutenzioni edili attinenti la sicurezza  

per complessivi € 12.000,00 su apposito budget,  ripristinando della corrispondente 
cifra il conto n. 050 70 10 101 “ Manutenzione e rip. Immobili, Impianti e 
pertinenze programmate.” nella disponibilità del Servizio Tecnico sul BDG S 03 - 
2012; 

 
 
DI IMPUTARE i costi riportati in premessa e attinenti opere di facchinaggio realizzate ai fini della 

sicurezza per complessivi € 11.000,00 su apposito budget, ripristinando della 
corrispondente cifra il conto n. 050 60 10 113 “Servizi di trasporto non sanitario”  
nella disponibilità del Servizio Tecnico sul BDG S 03 - 2012; 

 
 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 Pagina 7 di 7     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 18/07/2012. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


